

○ (๓๑)

คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

๒๐/๔

คดีหมายเลขดำที่ ผบ.๑๑๓๐ / ๒๕๕๗

คดีหมายเลขแดงที่ ผบ.๑๔๓๘ / ๒๕๕๗

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลจังหวัดสุโขทัย

วันที่ ๑๒ เดือน ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๕๗

ความ พัง

ระหว่าง	{	บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด	โจทก์
		นางสมพงษ์ เอมดี	ที่ ๑
		นายธัญญภัทร์ เอมดี	ที่ ๒
			จำเลย
เรื่อง		เช่าซื้อ ค้ำประกัน	

โจทก์ฟ้องขอให้จำเลยทั้งสองร่วมกันส่งมอบรถยนต์คันที่เช่าซื้อคืนแก่โจทก์ในสภาพเรียบร้อยใช้งานได้ หากคืนไม่ได้ ให้ชดใช้เงินจำนวน ๓๒๗,๒๑๒ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ และให้จำเลยทั้งสองร่วมกันชำระค่าเสียหายเป็นเงินจำนวน ๓๐,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ และค่าเสียหายอีกเดือนละ ๕,๐๐๐ บาท นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะส่งมอบรถยนต์คันที่เช่าซื้อคืนหรือชดใช้ราคาแทน

/จำเลย...



- ๒ -

จำเลยทั้งสองขาดนัดยื่นคำให้การ แต่ศาลเห็นสมควรสืบพยานตามข้ออ้างของโจทก์ เพื่อประโยชน์ในการพิพากษาหรือมีคำสั่งชี้ขาดคดี จึงมีคำสั่งให้สืบพยานเกี่ยวกับข้ออ้างของโจทก์ไป ฝ่ายเดียว ตามพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาคดีผู้บริโภค พ.ศ. ๒๕๕๑ มาตรา ๗ ประกอบประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๑๙๓ ทวิ วรรคสอง และมาตรา ๑๙๘ ทวิ วรรคสอง

พิเคราะห์คำฟ้องและพยานหลักฐานที่โจทก์นำเสนอแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๕๓ จำเลยที่ ๑ ทำสัญญาเช่าซื้อรถยนต์ยี่ห้อโตโยต้า รุ่นวียอส หมายเลขทะเบียน ฏธ ๒๑๓๖ กรุงเทพมหานคร หมายเลขตัวรถ เอ็มอาร์๐๕๓เอชวาย๙๓๐๕๑๖๓๖๗๕ หมายเลขเครื่อง ๑เอ็นแซด-วาย๐๘๖๕๒๒ กับโจทก์ ตามสัญญาเช่าซื้อและบันทึกข้อตกลงเอกสารหมายเลข จ.๖ และ จ.๗ ตามลำดับ โดยมีจำเลยที่ ๒ เป็นผู้ค้ำประกันยอมรับผิดชอบอย่างลูกหนี้ร่วม ตามสัญญาค้ำประกันเอกสารหมายเลข จ.๘ แล้วจำเลยที่ ๑ ผิดนัดไม่ชำระค่าเช่าซื้อแก่โจทก์ตั้งแต่วันที่ ๔๗ เป็นต้นมา โจทก์ยอมมีสิทธิบอกเลิกสัญญาและชอบที่จะกลับเข้าครอบครองรถยนต์ที่เช่าซื้อ ตลอดจนเรียกค่าเสียหายจากจำเลยที่ ๑ ได้ เมื่อจำเลยทั้งสองไม่ชำระหนี้ตามกำหนด จำเลยที่ ๑ จึงตกเป็นผู้ผิดนัดต้องรับผิดชอบสัญญาโดยต้องส่งมอบรถยนต์ที่เช่าซื้อคืนให้แก่โจทก์ การที่จำเลยที่ ๑ ยังคงครอบครองรถยนต์ที่เช่าซื้ออยู่ ไม่ส่งมอบรถยนต์คืน โจทก์ชอบที่จะคิดค่าเสียหายเป็นค่าขาดประโยชน์จากการใช้ได้ แต่ที่โจทก์ขอให้ใช้ราคาแทนเป็นเงินจำนวน ๓๒๗,๒๑๒ บาท นั้น เห็นว่า ค่าเช่าซื้อที่โจทก์เรียกยังมีใช้ราคารถยนต์เพียงอย่างเดียว แต่รวมผลประโยชน์ตอบแทนของโจทก์ไว้ล่วงหน้าด้วย ได้ความตามสัญญาเช่าซื้อเอกสารหมายเลข จ.๖ ว่า รถยนต์พิพาทมีราคาเงินสดซึ่งถือเป็นเงินลงทุนจำนวน ๕๕๔,๔๓๖ บาท โดยจำเลยที่ ๑ ได้ชำระค่าเช่าซื้อหลังวันทำสัญญามาแล้วจำนวน ๓๕๔,๗๕๒ บาท จึงเห็นควรกำหนดให้ราคาใช้แทนรถยนต์เป็นเงิน ๒๖๐,๐๐๐ บาท ส่วนที่โจทก์ขอค่าขาดประโยชน์เป็นเงินจำนวน ๓๐,๐๐๐

/บาท...



- ๓ -

บาท และค่าเสียหายอีกเดือนละ ๕,๐๐๐ บาท นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ โดยอ้างว่าเป็นอัตราที่โจทก์อาจนำออกให้บุคคลภายนอกเช่า นั้น ค่าเช่าซื้อที่ค้างชำระและค่าขาดประโยชน์ที่โจทก์เรียกดังกล่าวถือเป็นค่าเสียหายที่โจทก์ได้รับในช่วงเวลาเดียวกัน คือ ช่วงที่จำเลยที่ ๑ ผิดนัดผิดสัญญา โจทก์กล่าวอ้างลอย ๆ ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่าโจทก์จะนำรถยนต์ออกหาประโยชน์ได้ในอัตราดังกล่าวทุกเดือน ทั้งอัตราดังกล่าวคือค่าเช่าซื้อที่จำเลยที่ ๑ ต้องผ่อนชำระตามสัญญาในแต่ละงวดซึ่งเป็นอัตราที่ประกอบด้วยราคารถที่แท้จริงกับค่าเช่าพร้อมด้วยดอกเบี้ยตลอดระยะเวลาที่เช่าซื้อ อีกทั้งรถยนต์ที่เช่าซื้อย่อมเสื่อมสภาพและราคาไปพอสมควร เห็นควรกำหนดค่าเสียหายในส่วนนี้ให้โจทก์ในอัตราเดือนละ ๓,๐๐๐ บาท รวม ๖ เดือน เป็นเงินจำนวน ๑๘,๐๐๐ บาท และเมื่อจำเลยที่ ๑ ยังคงครอบครองรถยนต์ที่เช่าซื้อโดยมิได้ชำระค่าตอบแทนแก่โจทก์ จำเลยที่ ๑ จึงต้องชำระค่าเสียหายให้แก่โจทก์ภายหลังวันฟ้องในอัตราเดียวกัน คือ เดือนละ ๓,๐๐๐ บาท เป็นต้นไป แต่ไม่เกิน ๑๒ เดือน ส่วนที่โจทก์ขอคิดดอกเบี้ยอัตราดังกล่าวของต้นเงินจำนวน ๓๒๗,๒๑๒ บาท ซึ่งเป็นราคารถใช้แทนรถยนต์มาด้วยนั้น หากจำเลยที่ ๑ ส่งมอบรถคันที่เช่าซื้อคืนแก่โจทก์แล้ว โจทก์ก็ย่อมไม่มีสิทธิคิดดอกเบี้ยจากราคาใช้แทนรถยนต์ได้ จึงให้โจทก์คิดดอกเบี้ยจากจำเลยที่ ๑ ได้เฉพาะค่าขาดประโยชน์จำนวน ๑๘,๐๐๐ บาท เท่านั้น ส่วนที่โจทก์ขอคิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี ของเงินค่าเสียหายนั้น เห็นว่า ข้อตกลงดังกล่าวเป็นการกำหนดค่าเสียหายไว้ล่วงหน้าอันมีลักษณะเป็นเบี้ยปรับ เมื่อพิจารณาถึงทางได้เสียของโจทก์แล้ว เห็นสมควรกำหนดให้อัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี เมื่อจำเลยที่ ๑ ซึ่งเป็นลูกหนี้ชั้นต้นต้องรับผิดชอบต่อโจทก์ตามสัญญาเช่าซื้อ จำเลยที่ ๒ ในฐานะผู้ค้ำประกันต้องร่วมรับผิดชอบหนี้ดังกล่าวแก่โจทก์ด้วย

พิพากษาให้จำเลยทั้งสองร่วมกันส่งมอบรถยนต์ยี่ห้อโตโยต้า รุ่นวียอส หมายเลขทะเบียน กฐ ๒๑๓๖ กรุงเทพมหานคร หมายเลขตัวรถ เอ็มอาร์๐๕๓เอชวาย๙๓๐๕๑๖๓๖๗๕

/หมายเลข...



- ๔ -

หมายเลขเครื่อง ๑เอ็นแซด-วาย๐๘๖๕๒๒ คืบแก๊วทกในสภาพเรียบร้อยใช้การได้ดี หากคืบไม่ได้ให้
 จำเลยทั้งสองร่วมกันชำระเงินจำนวน ๒๖๐,๐๐๐ บาท แก๊วทก โดยให้จำเลยทั้งสองร่วมกันชำระ
 ค่าเสียหายเป็นเงินจำนวน ๑๘,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี ของต้นเงินจำนวน
 ๑๘,๐๐๐ บาท นับถัดจากวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ ๑๐ กันยายน ๒๕๕๗) เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ
 และให้จำเลยทั้งสองร่วมกันชำระค่าเสียหายแก๊วทกในอัตราเดือนละ ๓,๐๐๐ บาท นับถัดจากวันฟ้อง
 เป็นต้นไป จนกว่าจะส่งมอบรถยนต์เข้าซื้อหรือใช้ราคาแทน แต่ไม่เกิน ๑๒ เดือน กับให้จำเลยทั้งสอง
 ร่วมกันใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้
 ยก./

นายยุทธพงศ์ ภูมิเสถียร

นายประยัด มีมงคล



รับเงินค่าธรรมเนียมศาล

☒ ค่าร้องขอตาม ป.วิแพ่ง มาตรา ๑๐๑ 1/พ

☒ ค่ารับรองสำเนาเอกสาร จำนวน 1 ฉบับ 50 บาท

☐ ค่าใบสำคัญรับรองคดีถึงที่สุด จำนวน ฉบับ บาท

☐ อื่นๆ บาท

เป็นเงินรวม 50 บาท

ได้รับเงินเลขที่ 08839 เลขที่ 179 ลงวันที่ 8 พ.ค. 2568

ลงชื่อ Kasu เจ้าหน้าดี

วันที่ 8 พ.ค. 2568

ธนกร/พิมพ์

สำเนาถูกต้อง

พรพ.ท
 (นางสาวพรพินิต ภักดี)
 เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมปฏิบัติการ

- 8 พ.ค. 2568